câmara Municipal de Juína /MT

Avenida dos Jambos, 519N, Centro, CEP 78320-000 Juína / MT.
Telefone: (66) 3566-8900 - http://www.juína.mt.leg.br – assessorialegislativa@juína.mt.leg.br

Página 1 de 2

AUTORIA:vereador Geraldo Antônio Ferreirae outros

Indica a Sua Excelência Elizeu Nascimento,
Deputado Estadual, e ao Excelentíssimo Senhor
Mauro Mendes, Governador do Estado de Mato
Grosso, com cópia ao Senhor Marcelo de Oliveira e
Silva, Secretário de Estado de Infraestrutura e
Logística de Mato Grosso, a necessidade e
oportunidade de incluir na programação do
governo o projeto de pavimentação asfáltica da MT-
183, no trecho entre os municípios de Juína e
Aripuanã-MT.

Os vereadores abaixo assinados, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo
art. 125 do RICMJ, vem, respeitosamente, INDICARa Sua Excelência Elizeu Nascimento,
Deputado Estadual, e ao Excelentíssimo Senhor Mauro Mendes, Governador do Estado de
Mato Grosso, com cópia ao Senhor Marcelo de Oliveira e Silva, Secretário de Estado de
Infraestrutura e Logística de Mato Grosso,a necessidade, oportunidade e conveniência do
atendimento desta proposição.

JUSTIFICATIVA

A MT-183, que liga o município de Juína ao município de Aripuanã-MT, é uma rodovia
de grande importância para o desenvolvimento econômico da região. O crescimento da
produção de soja e milho é notável, especialmente nas localidades do Distrito de Filadélfia,
em Juína, e Serra Morena, em Aripuanã, onde o agronegócio tem se expandido
significativamente. Toda a produção agrícola depende dessa via para o escoamento
eficiente, impactando diretamente a economia local.

Além disso, a pecuária de corte desempenha um papel fundamental na região, com a
criação de gado nos assentamentos e fazendas próximas. Recentemente, o Governo do

Discussão e votação única em: ____/_____/____
(   ) Aprovada por unanimidade
(   ) Aprovada por ____x____ votos.
(   ) Rejeitada por ____x____votos.
       Abstenções ____ votos.

______________________
Assinatura do (a) presidente

( X) Indicação
(    ) Requerimento
(    ) Moção
(    ) Projeto Decreto Legislativo
(    ) Projeto Resolução

N.º 112/2025

câmara Municipal de Juína /MT

Avenida dos Jambos, 519N, Centro, CEP 78320-000 Juína / MT.
Telefone: (66) 3566-8900 - http://www.juína.mt.leg.br – assessorialegislativa@juína.mt.leg.br

Página 2 de 2

Estado e o município realizaram a manutenção das estradas e pontes de madeira,
melhorando a trafegabilidade e a segurança dos usuários. No entanto, para garantir um
transporte mais eficiente e seguro, é imprescindível a pavimentação asfáltica dessa rodovia.

Diante do exposto, esta Casa de Leis vem, respeitosamente, solicitar ao
Excelentíssimo Senhor Governador do Estado que atenda a este pedido e, ao menos, inclua
na programação governamental a pavimentação de 50 quilômetros por ano da MT-183. Essa
medida beneficiará não apenas os produtores rurais das regiões mencionadas, mas também
todos os cidadãos que utilizam essa rodovia.

Dessa forma, solicitamos apoio e providências quanto à matéria.

Sala das Sessões, 6 de fevereiro de 2025.

GERALDO ANTÔNIO FERREIRA

Vereador autor

VEREADORES: